Suppl. Eugen. IV, n° 293, fol. 61. Similia leguntur ibid., n° 300, fol. 70, de eccl. paroch. S. Vitalis (an. 1435).

327. Cum fructus parochialium ecclesiarum de Janz et de Treffieu, ab invicem distinctarum Nanneten. dioec., causantibus guerris et mortalitatibus adeo hodiernis temporibus sint tenues et exiles ac deminuti, quod ex illis quilibet rector congrue et honeste sustentari, jura parochialia defendere et onera incumbentia commode supportare nequeat, supplicatur ut invicem uniantur. iv idus Februarii anno decimo. [1427, Februarii 10.

Suppl. Mart. V, n° 201, fol. 24.

328. Capella ad honorem B. Lupi infra metas paroch. ecclesiae de Dolonio, Nanneten. dioec., insignis et notabilis, propter guerras et alias calamitates ac varias mortalitates, quae in partibus illis diutius viguerunt, in suis structuris et aedificiis quamplurimum collapsa et ruinosa est, ac etiam calicibus, libris, casulis et quampluribus aliis ornamentis ad divinum officium celebrandum necessariis indiget. [De indulgentiis et eleemosynis]. Concessum... C. Ariminen. Dat. Bononie vj kal. Augusti anno septimo. [1437, Julii 27.

Suppl. Eugen. IV, n° 331, fol. 101.

329. Capella B. Mariae de Moutier in insula Nanneten. dioec., collapsa. Reaedificatur.

B. P. Cum in quadam insula infra metas parrochie parochialis eccl. S. Wingolay, Nanneten. dioec., capella de Mourier vulgariter nuncupata, in honorem et sub vocabulo B. Marie Virg. antiquitus constructa, causantibus mortalitatum pestibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille diutius afflicte fuerunt, in suis structuris et edificiis ruinata et collapsa fuerit, sicque desolata per magna temporum curricula permanserit; nuperrime tamen, P. B., habitatores et incole dictarum partium pie considerantes, quod ad ipsam capellam ingens christifidelium habebatur devotio..., dictam reparare ymmo verius de novo construere mirifico atque sumptuoso opere inceperunt, ad cuius reparationem et operis perfectionem ipsius capelle, que nullos vel modicos redditus annuatim habet ac ipsorum incolarum et habi-

tatorum sine eorum gravi onere minime suppeterem possunt facultates. [Supplicat Joh. dux Britanniae de indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum de duobus annis. C. Ariminum. Dat. Florentie quinto id. Julii anno XII. [1442, Julii 11.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 379, fol. 173.

330. Monasterii S. Melani O. S. B., Redonen. turis mirae pulchritudinis cum parte monasterii collapsa.

B. P. Cum turris lapidea pro campanili depretata monasterii sancti Melani prope Redonis Ord. S. Ben., que magna, alta et miro ac sumptuoso opere a primordiis fuerat constructa et hujusmodi monasterium, quod insigne famosum et solenne inter alia monasteria illarum partium existit, ac civitatem Redonen. et partes illas decorabat et inibi prepollebat¹, propter vetustatem et alias casualiter a paucis temporibus collapsa, demolita et usque ad fundum radicitus totaliter eversa existat, etiam partem ipsius monasterii tunc corruendo et prosternendo, et quam turrim postmodum devota creatura vestra Matheus modernus abbas ejusdem monasterii ad statum pristinum restaurari et reedificari notabiliter incepit, ibidem operarios continue manutendenndo et opus inceptum ad effectum perduci proponendo, ad cuius tamen operis perfectionem, quod valde sumptuosum existit, ita quod pro decem milibus libr. turon. parv. commode et ad statum pristinum perduci et compleri nequiret, ejusdem monasterii facultates et sine diminutione religiosorum ac divini servitii inibi non suppeditunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... B. Graden. Datum Florentie quinto idus Augusti anno quarto. [1434, Julii 9.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 290, fol. 184. Ibid. n^os 271, fol. 268^b, et 277, fol. 108, ubi scribitur, in monasterio pulcherrimae structurae magnum fuisse numerum monachorum et quamplures reliquias (an. 1432, Julii).

331. Paroch. ecclesia S. Albini prope Redonis, insignis, solemnis et notabilis ac famosa, propter antiquitatem ac guerras aliasque calamitates varias in suis domibus, structuris et edificiis plurimum collapsa et ruinosa existit ac reparationibus indiget non modicum sumptuosis. [De eleemosynis et indulgentiis]. Septimo idus Septembbris, anno sexto.

[1436, Septemb. 7.]

Suppl. Eugen. IV, n^o 319, fol. 15.

1. In aliis fontibus narratur, caeteras turres similes illarum partium excessisse, et miro opere praepolluisse.

332. Monasterium S. Sulpitii monialium O. S. B., et capella B. Mariae collapsa.

B. P. Cum monasterium monialium Sancti Sulpicci de Abbacia Ord. S. Ben., Redonen. dioc., quod solemne et insigne existit cum capella Beate Marie in Dunellis contigua ipsi monasterio, in cuius Beate honorem monasterium ipsum a primordiis fundatum fuit, et ad quam capellam presertim in singulis festivitatibus ejusdem beate Marie singulis annis causa devotionis et propter crebra miracula, que inibi permissione divina sepissime fiunt, christifidelium populi multitudo affluere consuevit et affluit, in suis structuris et edificiis propter antiquitatem ac guerras et alias calamitates varias, que in partibus illis diuiciis viguerunt, plurimum collapsum et ruinosum existat, illudque monasterium neconon capella, que totaliter demolita et radicitus eversa, reedificari notabiliter incepta est, restauracionibus et reparacionibus indigeant non modicum sumptuosis, ad quas reparaciones et operis incepti perfectionem ipsius monasterii facultates proprie non suppetunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum in forma. In presencia domini nostri pape. C. Cervien. Dat. Florentie non. Martii, anno quarto. [1435, Martii 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 294, fol. 161. — Ibid. fol. 191^b narratur, propter has calamitates fructus adeo diminutos esse ut moniales vivere non possint. Petunt unionem prioratus de Hannelou in suburbis Andegaven. (de quo supra n° 264). An. 1435 abbatissa Guillelma petiit ut uniretur prioratus de Villa, monial. dicti Ord., Maclovien. dioec. (n° 311, fol. 55).

333. Prioratus B. Mariae de Vitreyo O. S. B., deformatus, propter paupertatem restaurari non potest.

Eugenius etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspec- turis salutem etc. Dum precelsa... Cum itaque sicut accepimus prioratus ejusdem Beate Marie de Vitreyo Ord. S. Ben., Redonen. dioc., qui conventionalis insignis ac in loco eminenti et populo- so situatus est, in choro quoad illius sedilia, fenestragia vitrea et alia necessaria, nec non in clau- stro, refectorio, domibus illi adjacentibus pro habitatione prioris et religiosorum inibi pro tempore degentium deputatis, tectis, parietibus ac aliis structuris et edificiis suis propter vetustatem et alia incommoda plurimum deformatus et destitutus existat ac reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, ad quas quidem reparaciones necessarias faciendas ejusdem priora-

tus facultatesque causantibus guerris et aliis sinistris eventibus... valde attenuate proprie non suppetunt. [De eleemosynis et indulgentiis]. Dat. Rome apud Sanetum Petrum anno etc. MCCCCXLIII quarto idus Martii pontificatus nostri anno quartodecimo.

[1444, Martii 12.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 362, fol. 104.

334. Capella B. Mariae de Apigneyo, prioratus nuncupata, membrum dependens a monasterio S. Petri de Rilleyo, Ord. S. Aug., Redonen. dioec., propter vetustatem et alia incommoda in partibus, tectis ac structuris et aedificiis ejusdem prioratus plurimum collapsa et ruinosa est. [Indulgentiae et suffragia]. Octavo kal. Junii, anno sexto. [1436, Maii 25.]

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 140^b.

335. Capella des Vaulx, sita infra limites paroch. ecclesiae de Fains Redonen. dioec., dependentis a monasterio can. reg. Montisfortis, O. S. Aug., Maclovien. dioec., ad honorem S. Jacobi Minoris fundata, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes, quae in illis partibus diu viguerunt et adhuc vigent, pro majori parte ruinosa est, neenon redditus capellae propter praemissa sunt destructi, indigetque libriss, calicibus et aliis ornamentis. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Undecimo kal. Julii anno septimo. [1437, Junii 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 280.

336. Paroch. ecclesia de Polligneyo et capella B. Mariae de Crevain insimul canonice annexae, Redonen. dioec., insignes et solennes, in quibus quaedam notabiles confratriae diversorum christifidelium utriusque sexus ad laudem Dei et B. Mariae et S. Nicholai episc. et confess. fundatae sunt, in suis structuris et aedificiis reparationibus indigent non modicum sumptuosit; insuper domus presbyteralis ecclesiae, quae notabili et sumptuoso aedificio praepolebat, nuper casuali incendio pro magna parte cum breviario notabili et certis aliis jocalibus ejusdem ecclesiae cremata et combusta sunt. [Indulgentiae et eleemosynae]. Tercio idus Julii, anuo sexto. [1436, Julii 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 318, fol. 65^b.

337. Ecclesia paroch. S. Christophori de Nemore Redonen. dioec. per Anglos omnibus, etiam corpore Christi, spoliata et destructa.

B. P. Cum parr. ecclesia S. Christofori de Nemore Redonen. dioec., que ad honorem ejusdem sancti fundata et instituta tenuissimisque fructibus et redditus dotata existit, olim per Anglicos et

alios complices eorum tunc redeuntes a villa Guiche ejusd. dioc. ad partes Normanie non solum pallis, corporalibus et aliis ornamentis ecclesiasticis, sed etiam jocalibus et presertim jocali illo, in quo sacrario ejusdem ecclesie custodiebatur corpus D. N. Jesu Christi, ipso corpore ab eodem jocali per eos (proh dolor) extracto et fracto intra corporalia atque dimisso super altari ejusdem ecclesie, depredata et destructa extiterit, atque propter guerrarum turbines, que in illis partibus diutius viguerunt, desolata existat et ruinam undique patiatur ac a pluribus et potentioribus parochianis ejusdem ob premissa remanserat inhabitabilis, necnon fructus, redditus et provenitus ecclesie predicte atque fabrice ejusdem adeo et taliter sunt destructi et diminuti, quod ad restaurationem premissorum ac aliorum ornamentorum et librorum reparationem etc., deductis et supportatis oneribus, ipsi fructus minime sufficere possunt ad sustentationem rectoris ejusdem, cum ultra summam 20 libr turon. parv. valorem annum non excedant... [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... Jo. abbas. Dat. Rome ap. S. Petrum tertio kal. Aprilis anno XVI.

[1446, Martii 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 403, fol. 179.

338. Parochiales ecclesiae de Viridi Gallo, de Eseeyo, Redonen. dioec., ambae sub vocabulo B. Mariae fundatae, et S. Marsi confess. de Baisco, propter guerras in suis structuris et aedificiis plurimum collapsae sunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. viij kal. Febr. an. primo; tertio id. Julii an. sexto; xj kal. Maii, an. sextodecimo.

[1432, Jan. 26; 1436, Julii 13; 1446, April. 21.]

Suppl. Eugen. IV, n^os 268, fol. 13; 317, fol. 139^b; 404, fol. 96^b. De ecclesia de « Asceyo » an. 1436 agitur, et narratur, olim multos magnates aliosque affluisse, nunc tamen mortuos esse; ecclesiam ruinae subjacere (n^o 316, fol. 293^b).

339. Conventus de Guingan, Ord. Praed. Trecoren. dioec., propter guerras fere destructus erat.

RIPOLL, *Bull. Ord. Praed.*, II, 516 ad an. 1413.

340. Ecclesia Veneten. non perfecta ad ruinam tendens; proventus deminuti.

Nicolaus etc. Universis christifidelibus presentes litteras inspec- turis... Et si... Cum itaque sicut accepimus ecclesia Veneten. sub vocabulo ipsius beati Petri Apostoli fundata inter ceteras partium

illarum cathedrales ecclesias insignis ac famosa et in mirifico sumptuosique operis muro incepta, deficientibus ad id necessariis non completa, in suis ab olim factis tectis miserabilem collapsum minantibus et in illis, que (nisi de celeri remedio provideatur) pro majori parte ad totalem ruinam devenire dubitantur, aliisque suis structuris et edificiis reparationibus indigeat non modicum sumptuosis, ad quas faciendas fabrice et etiam dil. fil. capituli illius ecclesie (quorum prebenda, fructus etc. adeo tenues et exiles existunt, quod ex illis singulis dicte ecclesie canonici cedentibus ipsi singuli canonici non valent decenter sustentari) proprie non suppetunt facultates. [De indulgentiis et eleemosynis]. Dat. Rome apud S. Petrum anno etc. milles. quadringentes. quinquagesimo primo, duodecimo kal. Octobris anno quinto. [1451, Septemb. 20.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 397 fol. 326. In archidiaconatu ecclesiae Veneten. aedificia et possessiones quamplurimum collapsa et ruinosa erant (an. 1437, in Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 7^b).

341. Capella S. Hamonis intra metas parochiae de Ploescop, Veneten. dioec., propter calamitates illarum partium in tecto, parietibus aliisque aedificiis in ruinam collapsa est, et calicibus, libris aliisque ornamentis spoliata est. [Dux Britanniae pro indulgentiis]. iij kal. Decemb. an. septimo. [1437, Novemb. 29.]

Suppl. Eugen. IV, n° 335, fol. 121.

342. Capella B. Mariae de Quelfen intra muros paroch. ecclesiae de Guern, Veneten. dioec., in suis structuris olim mirifice et sumptuoso opere fundata, nunc ruinam minatur, necnon calicibus et aliis rebus ecclesiasticis indiget. [De indulgentiis et eleemosynis]. xij kal. Octob. an. quinto. [1451, Septemb. 20.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 397, fol. 327.

343. Capella ad honorem Dei omnipotentis et B. Mariae Virginis, vulgariter appellata Capella sancti Ignatii, intra metas parochiae de Cleguerrec Veneten. dioec. in suis structuris et aedificiis ruinosa et reparatione indiget. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xij kal. Augusti anno quinto. [1435, Julii 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 302, fol. 86.

344. Provincia Burdigalen. propter bella et inimicitias a longo tempore non visitata ab archiepiscopis.

B. P. Cum ecclesia Burdegalen. fuerit propter diversas obedientias illorum, qui in tempore scismatis se pro Rom. pontificibus gerebant, a diu divisa, et habuerit duo capita tamquam monstrum, unum videlicet pro qualibet et de qualibet obedientia, et ob hoc et propter guerras generales partium Francie et Anglie regum, que continue ibi fuerunt, prout sunt, provincia Burdegalen. non fuerit a diu per suum metropolitanum ut debuit visitata, neque etiam archiepiscopus modernus, in cuius persona Deo volente dicta ecclesia et ejus provincia sunt unite et reintegrate, propter dictas guerras et graves inimicitias inter incolas et habitatores illarum partium, audeat nedum dictam provinciam sed nec diocesim propriam in aliquibus ejus partibus personaliter visitare, supplicat igiter humiliter S. V. devota creatura vestra David archiepiscopus Burdegalen.¹, quatenus premissorum intuitu et consideratione sibi indulgere, ut ipse ecclesias dioecesis et provincie predictarum, tam cathedrales quam collegiatas et quascumque alias, et monasteria et alia religiosa et pia loca per aliam personam, etiam simplicem presbyterum, alias tamen ydoneum, visitare et procurationes debitas et integras etiam in peccunia numerata a locis sic visitatis, ac si archiepiscopus ipse personaliter ea visitasset, exigere, et integre recipere valeat usque ad septennium misericorditer dignemini.... Fiat ad quinquennium. O. Datum Rome apud Sanctum Petrum iv idus Martii anno sexto.

[1423, Martii 12.]

Suppl. Mart. V, n° 159, fol. 204. Tam ut specimen documentorum hujuscce generis proferam, quam propter numum sequentam hoc documentum hic in lucem edatur.

345. Petrus Berland², archiepiscopus Burdigalen, totam dioecesim

1. Archiepiscopus ab an. 1413, Junii 23 (*Reg. Lat. Joh. XXIII*, n° 174, fol. 123).

2. Pey-Berland archiepiscopus, post obitum David, ab an. 1430, Octob. 16 (*Reg. Lat. Mart. V*, n° 298, fol. 96). « Ex certis rationabilibus causis » Calixtus III, quod hactenus ignorarunt, cum an. 1456, Septemb. 24, ad ecclesiam Maditen. transtulit (*Reg. Vat.*, n° 445, fol. 45), eodemque die Blasius fit archiepiscopus Burdigalen. (fol. 43). Defunctus 1457, Januarii 17. Non Sixtus IV primum, sed jam Pius II an. 1463, Martii, 23, et April. 28, episcopis Petragoricen. et Vasaten. mandavit ut inquirerent de miraculis Petri Berland ad instruendum processum de beatificatione (*Reg. Vat.*, n° 508, fol. 38; n° 509, fol. 47. Vid. RAYNALD, *Ann.*, an. 1463, n° 105). An. 1485, Aug. 4, Innocentius VIII scribit, in forma inquisitionis miraculorum peccatum fuisse, aliter jam ad canonizationem processisset (Arch. Vat., *Brev.*, XXXIX, 18, fol. 244).

perlustravit; ecclesias, occasione bellorum dirutas, restauravit, spoliatas ornabat, pauperes recreabat. Ecclesiam cathedralem, cuius pars fornicis navis terraemotu conquassata an. 1427 corruit, fortasse jam restauratam invenit.

Gall. christ., II, p. 841.

346. Quia propter bella non licet studentibus proficiisci ad studia generalia extra obedientiam regis Angliae, immo saepe incarcerati, spoliati, trucidati sunt, erigatur studium generale Burdigalis.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilium devotissimorumque E. S. et sancte Romane ecclesie filiorum P[etri] archiepiscopi Burdegalen., et locumtenentis senescalli Aquitanie, gentiumque consilii regii Burdegalen., ac majoris et juratorum rectorum dicte civitatis ac communitatis ejusdem humiliter et devote, quod licet civitas ipsa insignis principalisque ac caput tocius ducatus Aquitanie existat ac extitisse noscatur ab antiquo, virisque doctissimis et multiplici dono diversarum facultatum cum sano consilio pro utili et bono regimine civitatis et provincie in spiritualibus et temporalibus plenarie habundaverit et notorie, eo quod dudum dispositi ad margaritam scientie adipiscendam vicina generalia literarum studia, etiam extra obedientiam devoti V. S. filii Henrici regis Anglie illustris sita, commode potuerunt visitare; nunc vero occasione diversitatis obedientiarum et incessabili guerrarum discrimine causante, que a viginti annis citra in partibus illis plus solito viguerunt, prout etiam vigent de presenti, dieta studia cum suarum personarum et bonorum securitate adire non possunt, quinymo plures subditi dicti regis ex causa discendi se ad studia hujusmodi transferentes in eisdem capti sunt, incarceratedi, libris et bonis spoliati, et ad financiam seu redemptionem positi, nulla secularium et ecclesiasticarum personarum discrecione facta seu habita, et nonnunquam ad jugulatorium (proch dolor) ducti, propter que verisimiliter formidatur quod dicta civitas, orbata splendore scienzie, et provincia spiritualis justicie administracione ob carenciam virorum peritorum, ac gens sine doctrina legis divine non sine detimento fidei et legis religionis christiane ac reipublice depressione pereat, nisi per eandem S. in premissis consulatur oportune.

Cum igitur per sacrarum literarum studia lumen splendescit in

tenebris, errorum caligo obducitur, superne glorie bonum [quod] ad salutem proficit animarum discitur, et fides catholica roboratur; quodque civitas ipsa Burdegalensis situ ameno et edificiis accommodis salubrique aere et victualibus electis ex mari, fluminibus et terra habunde pociatur, supplicant S. V. humiliter archiepiscopus, locumtenens, gentes consilii regii, majorque et jurati rectores civitatis predicte quatenus in et ad provisionem premissorum paterni intuitus aciem pie convertentes in predicta civitate Universitatem seu studium generale, divine videlicet sacre theologie, ac humane, canonice et civilis ac medicine scientiarum et omnium septem liberalium artium erigere et fundare, neenon illas scientias ac artes publice legendi et audiendi, neenon in eisdem bacallariales, magistrales, doctorales et quosvis alios juxta et secundum stilum, morem et consuetudinem facultatum predictarum in Universitatibus aliis generalibus vicinis, et specialiter Tholosana, gradus recipiendi et assumendi facultatem tribuere, quodque inibi graduati in scientiis, artibus ac facultatibus antedictis, sive regulares cujusvis Ordinis, seu seculares fuerint, pro graduatis ubique terrarum cum privilegiis, immunitatibus, preeminentiis et prerogativis, quibus ceteri in aliis dictis Universitatibus et in quibusvis facultatibus graduati pocuntur et gaudent, habeantur, nominentur et reputentur, ordinare dignemini, gratiose deputantes si placet, postquam studium hujusmodi erectum sit, fuerit et deputatum, in cancellarium ejusdem studii archiepiscopum Burdegalen. qui pro tempore fuerit vel ejus vicarium... qui promovehdis insignia baccalariatus, licentie, magisterii... conferre valeat...¹ Concessum ut petitur postquam sufficienter de necessariis provisum fuerit, et committatur archiepiscopo. In presencia etc. C. Ariminien. Dat. Florencie pridie kal. Maii anno nono.

[1439, Aprilis 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 350, fol. 273. Licet hoc documentum non sit omnino ad rem, tamen hic in lucem profero, tam propter numum sequentem, quam etiam, quia de similibus in Introductione agitur, scil. de difficultate, quam scholares tunc temporis propter bella vigentia inveniebant ad studia generalia in regno Franciae adeunda.

Hactenus ut primum documentum pro Universitate Burdigalen. nota erat bulla Eugenii IV an. 1441, Junii 7 (BARCKHAUSEN, *Hist. de l'Université de*

1. Deinde agitur de bedellis et ut docentes et scholares privilegiis docentium et scholarium Tolosanen. gaudeant.

Bordeaux, p. 4, e quo FOURNIER, *Statuts et privilèges*, etc., III, p. 337). Nostra supplicatio eam biennio praecedit, et praeterea latius momenta ad studium erigendum exponit quam bulla, quae omnia restringit, multa omissit et archiepiscopum ut supplicantem suppressit.

347. Primum Collegium studii Burdigalen. ab archiepiscopo fundatum propter tenuitatem mensae archiepiscopalnis sufficienter dotari non potest.

B. P. Nuper, postquam in civitate Burdegalensi generale studium auctoritate apostolica erectum fuerat, devota creatura vestra P[etrus] archiepiscopus Burdegalen. attente considerans, quod quamplures scientie margaritam acquirere cupientes propter paupertatem litterarum studiis in prefato studio insistere non poterunt, ac cupiens super hiis pauperum necessitatibus subvenire, quoddam Collegium pro duodecim studentibus pauperibus, quorum sex patrie de Medulco, et sex [de] dicta civitate vel diocesi Burdegalen. oriundi forent, qui in theologia vel jure canonico studerent in duabus domibus in dicta civitate infra parrochiam S. Pauli consistentibus et ad mensam archiep. Burdegalen. pertinentibus (que per certas personas in emphiteosim perpetuam ab eadem mensa tenebantur, quarumque loco prefatus archiepiscopus majores redditus quam ex prefatis dominibus perciperet et dicte mense acquisivit) fundavit et construxit, volens et ordinans, quod ipse et qui pro tempore esset archiepiscopus Burdegalen., dicti Collegii perpetuus patronus foret, et in recognitione juris patronatus hujusmodi prior ipsius Collegii tunc existens cuilibet archiepiscopo pro tempore existenti semel duntaxat unam marcham argenti vel ejus valorem solvere teneretur. Et quia ad dotandum hujusmodi Collegium dicte mense facultates nullatenus sufficiebant, prout nec sufficiunt, idem P. archiepiscopus S. Saturnini de Bauregio et S. Symeonis de Boliae dicte dioec., quarum omnis fructus 450 librar. turon. parv... valorem annuum non excedunt (ita quod medietas omnium fructuum etc. dictarum ecclesiarum una illarum vicariis perpetuis et alia medietas in utilitatem predicti Collegii cederent), sub certis aliis modo et forma univit, annexuit et incorporavit, prout in litteris, etc. [Supplicat de praedictarum litterar. confirmatione]. Concessum... C. Ariminum. Item supplicant E. S. tam dictus P. archiepiscopus, quam devoti vestri Universitas

predicti studii, quatenus ipsis Universitati et studio conservatoriam perpetuo duraturam concedere dignemini de gratia speciali. Concessum perpetuo. C. Ariminum. Dat. Rome apud S. Petrum tertio kal. Novembr. anno tertio decimo. [1443, Octob. 30.]

Suppl. Eugen. IV, n° 388 fol. 247. De hoc Collegio altum silentium apud FOURNIER, *Statuts*, etc. Et tamen Collegium existebat. Adhuc sub Eugenio IV idem archiepiscopus paroch. ecclesiam S. Saturnini de Bauregio cum omnibus juribus et pertinentiis Collegio incorporavit, et tam Nicolaus V, quam Pius II, incorporationem confirmarunt (*Reg. Vat. Pii II*, n° 482, fol. 14^b, ad an. 1461, Julii 4). Vocabatur « Collegium S. Raphaelis » (vid. *Gall. christ.*, II, p. 843; JULIAN, *Hist. de Bordeaux*, 1895, p. 271 sq.).

348. De Pessaco, de Caldiaco, de Calamiaco, Burdegallen. dioec., de Obturis et de Lentrage, Vasaten. dioec., neenon certa alia loca ad mensam archiepiscopal. Burdigalen. spectantia ob guerrarum turbines, mortalitatum pestes, terrarum sterilitates aliaque, habitatoribus et incolis carent; propterea eidem mensae penitus inutilia et nullius valoris sunt. [Ut laicis dentur in feudum]. Septimo id. Novemb. an. quartodecimo.

[1444, Novemb. 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 394, fol. 68^b.

349. Causante guerra, quae partes Aquitaniae a magno tempore citra afflxit aliisque temporis dispositionibus et malitia monasterium S. Crucis O. S. Ben., Burdegallen. dioec., multa mala passum est. xij kal. Januarii an. tertio. [1419, Decemb. 20.]

Suppl. Mart. V, n° 132, fol. 132^b.

350. Ecclesia collegiata S. Severini Burdegallen., in qua virga a S. Petro S. Martiali tradita conservatur, et Angliae principes bellatur ex ordinatione S. Amandi arma recipiunt, saepe sanguinis effusione polluta.

P. B. Cum sepe contingat ecclesiam S. Severini Burdegallen. ac capellas et vicarias ab ea dependentes sanguinis vel seminis effusione pollui, quarum reconciliatio plerumque propter archiepiscopi Burdegallen. absentiam diutius retardatur, supplicatur ut decano et capitulo Burdegallen. concedat ut etiam absente archiepiscopo predicto easdem capellas et vicarias per unum ex canoniciis ipsius eccl. reconciliari facere valeant.

Item... cum ad ecclesiam Sancti Severini, quam beatus Amandus dum vixit archiepiscopus, comes et dominus civitatis et patrie Burdegallen., ob ipsius sancti Severini reverentiam dotavit, et in qua

corundem sanctorum Severini et Amandi plurimorumque aliorum martirum corpora honorifice sunt recondita, et in qua etiam incliti regni Anglie principes, dum ad Aquitanie partes se transferunt bellaturos, arma ex ordinatione prefati S. Amandi recipere consueverunt¹, quedamque virga, quam beatus Petrus Apostolus sancto Martiali tradidit², habetur, propter varia ac evidentissima miracula que ibidem sanctorum predictorum meritis ac ejusdem virge ministerio Altissimus crebro operatur, magna populi multitudo singulis diebus lune et sabbati per totum anni circulum, et precipue in crastinum Nativitatis et Resurrectionis Domini ac Penthecostes devotionis causa ab antiquo confluere consueverit annuatim, dignetur S. V. omnibus christifidelibus vere penit. et confessis, qui eandem ecclesiam ac etiam capellam B. Marie in illa fundatam, que non minori devotione habetur... [supplicantibus decano et capitulo Burdegalen. indulgentiam concedere porrigentibus manus adjutrices]. Fiat. O. Datum Florentie sexto kal. Novembris anno secundo.

[1419, Octobris 27.]

Suppl. Mart. V. n° 129, fol. 209. In msto ambae supplicationes ordine inverso.

351. Ecclesia collegiata S. Severini Burdigal., in qua majores campanae totius patriae, depauperata.

B. P. Cum fructus, redditus et proventus sacristie ecclesie S. Severini extra muros Burdegalen., in qua viginti quatuor canonici-
tus et prebende existunt, causantibus guerrarum turbinibus et aliis
sinistris eventibus partibus in illis diutius (proh dolor) vigentibus
adeo pauci et tenues existunt, quod devotus vester Gailhardus de
Puilhio, cui nuper S. V. de easdem concessit provideri, ex illis qui
20 libr. turon. parv. valorem annum non excedunt, nedum sustineri,

1. Quot fabulae hic referuntur! Sed minime momento carent. Aquitania solum ab an. 1153, quo Henricus Plantagenet, dux Aquitaniae, rex Angliae effectus est, feudum coronae Angliae siebat. Nihilominus jam saec. xv traditio formata erat, ex ordinatione S. Amandi, saec. v episcopi Burdigal. (vid. *Act. SS.*, Junii, III, p. 587 sq.; *Gall. christ.*, II, p. 789), principibus Angliae bellaturis arma in ecclesia S. Severini, recipienda esse, quasi jam tempore S. Amandi Aquitania terra Anglorum et ecclesia S. Severini, qui coaevus S. Amando fuit, aedificata fuisset. Sic quandoque traditiones regionales formabantur. Nihilominus facilius nunc intelligimus, cur post 30 annos decanus S. Severini inter conspiratores contra Carolum VII inveniatur. Vid. n° 357, not.

2. Burdigalis ergo etiam S. Martialis ut discipulus Christi et S. Petri habebatur. Ad haec vid. *infra Pictaren. dioecesis*, p. 164, not.

sed nec onera saceristie pro tempore existentis incumbentia (utpote in faciendo pulsari campanas, que ibidem majores totius patrie esse censentur, neconon in oleo et cera pro certis cereis, luminaribus et lampadibus, etiam nocte dieque ardentibus, ac in tenendo a divinis duos clericos, qui campanas [pulsent], candelas accendant et custodiant, neconon ad portandum Corpus Domini parrochianis aliaque solita servitia coadjuvent assidue et in regendo animarum ipsius parrochie, cum post decanum ipsius eccl. eidem saceristie cura imminet) diversaque similia onera supportare non poterit. [Supplicant decanus et capitulum dietae ecclesiae et Gailhardus praedictus de unione unius canonicatus et praebendae annui fructus 60 turon. eidem saceristiae]. Conecessum... Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum quarto id. Maii anno XV.

[1445, Maii 12.]

Suppl. Engen. IV, n° 398, fol. 238.

352. Domus Carmelitarum Burdigalen. ruinosa et collapsa.

B. P. Cum domus fratrum Ord. Carmelit. Burdegalen. propter guerras et alias calamitates, que partes illas diueius afflixerunt, in maxima egestate constituta tam in dormitorio quam aliis suis partibus et edificiis ruinosa et collapsa existat egeatque reparacione non modicum sumptuosa, ad quam ipsius domus que ad victum tenuem fratrum inibi divinis obsequiis mancipatorum, qui triginta numero vel circa existunt, vix sufficiunt, non suppetunt facultates ac propterea et ne religiosi inibi hujusmodi obsequiis deputati cum deseracione dicte domus ad loca alia habeant se transferre. [De indulgentiis].

Dat. Florentie octavo idus Maii, anno nono.

[1439, Maii 8.]

Suppl. Engen. IV, n° 351, fol. 105.

353. Sicut totus ducatus Aquitaniae, sic et hospitale S. Jacobi Burdigalen. maestae desolationi subjacet.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. orat. et religiosorum viorum prioris et fratrum hospitalis pauperum S. Jacobi Burdegalen. humiliter et devote, quod licet ecclesia dieti hospitalis, que collegiata ecclesia et tertia domus civitatis Burdegalen. existit, in honorem Dei et genitricis ejusdem Virginis gloriose, sub speciali tamen vocabulo gloriosi Jacobi Majoris, Christi apostoli, jam dudum fundata et a principio constructa fuerit opere condecenti, ac hospitale ipsum pro receptione et recreatione pauperum ac alimento inibi

degentium, presertim ecclesiasticarum personarum in dicta ecclesia deservientium nocte dieque in divinis; et nichilominus per pie me. G[uillelmum] Aquitanie ducem et comitem Pictavie primo, et deinde per incl. me. fel. regni Anglie reges et etiam Aquitanie sufficienter dotatum extitit: procurante tamen pacis inimico in tantum crevit inter vicinos etiam cognatos occasione diversorum dominorum contraria voluntas, ut non tantum ipsius hospitalis redditus et proventus sint diminuti, sed etiam quasi totus ipse ducatus Aquitanie meste desolationi et depopulationi subjaceat¹, adeo ut prior et fratres moderni dicti hospitalis (jam ex probatione S. sedis Apostolice sub certis habitu et regula B. Aug. degentes ac condonati sive jurati in eodem, qui in sufficienti numero sunt, etiam exili victu et vestitu contenti) non sufficient ad incombentia ipsius ecclesie et presertim tecti ac librorum restaurationem et reparationem, ac unius choi ad decorem ipsius ecclesie constructionem divinis et nocturnis horis celebrandi onera supportanda... Et cum P. S. caput ecclesie ipsius hospitalis jam sit semiconstructum et hedificatum... absque christifidelium suffragiis causantibus premissis incomodis perfici non poterit. [Supplicant gentes consilii regii necnon major ac jurati civitatis Burdegalen. ac prior et fratres hospitalis antedicti de indulgentiis]. Concessum de septem annis pro una die in perpetuum. Jo. de Mella. Dat. Bononie non. Martii anno sexto. [1437, Martii 7.

Suppl. Eugen. IV, n° 325, fol. 299. Jam an. 1423 illud hospitale, ubi minimum 30 homines pro servilio deputati erant, propter sterilitatem, guerras etc. in redditibus deminutum et in aedificiis magnam ruinam passum est (*Suppl. Mart. V*, n° 159, fol. 160^b).

354. Hospitale S. Juliani Burdigalen. destructum.

B. P. Cum priscais temporibus quoddam hospitale ad honorem S. Juliani in introitu civitatis Burdegalen. solemniter edificatum extiterit, cedens ad ipsius civitatis decorem, et peregrinorum euntium ad S. Jacobum atque redeuntium aliorumque Christi pauperum illuc confluencium non mediocre relevamen ymo comodum necessarium existebat, eo quod foris ad portam ejusdem civitatis fundatum erat, ubi nulle sunt alie habitationes nisi quorundam leprosorum seu gie-

1. Etiam Gerardus Macheti, testis qui ipse vidit, an. 1442 affirmat, illam patriam olim uberrimam, vitibus abundantem, paene desolatam esse (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 8577, fol. 45).

sitarum¹, ad quas dum noctu clausis januis² predicte civitatis peregrini propter demolicionem dicti hospitalis declinare coguntur, non sine grandi periculo captande infirmitatis antedicte : et nuper propter adventum inimicorum³, qui cum magna potentia descenderunt ad partes Vasconie pro invadendo dictam civitatem, dictum hospitale fuit demolitum, ad cujusque reparationem et manutentionem ac dictorum pauperum provisionem non suppetunt facultates, nisi ipsis hospitali et pauperibus aliorum auxilia suffragentur. Eapropter ut eo devotius christifideles ad premissa perficienda animentur, quo spiritualis doni repromissione uberius conspexerint se refectos. [Supplicant P[etrus] archiepiscopus Burdigalensis, major et jurati ac communitas civitatis Burdegalensis de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum de septem annis etc. In presentia etc. Jo. Abbas Dat. Rome apud Sanctum Petrum tercio non. Maii, anno sextodecimo.

[1446, Maii 5.]

Suppl. Eugen. IV, n° 404, fol. 275^b.

355. Hospitale B. Mariae de Bardenaco prope Burdigalam ad ruinam tendit.

B. P. Cum prope devotissimam S. V. civitatem Burdegallen., ad tria parva miliaria vel circa et in via regali et publica, per quam christifideles peregre proficiscuntur ad Beatum Jacobum in Compostella, sit hospitale B. Marie de Bardenaco pro pauperum peregrinorum receptione et eorumdem ac aliorum egenorum recreatione ab antiquo fundatum, quod de presenti propter guerras et pestes ac alias calamitates in suis edificiis, possessionibus et bonis gravem patitur jacturam, et multa et magna in dictis edificiis et possessionibus indiget reparacione, ad quam bona ipsius hospitalis non sunt

1. A. DUCANGE-HENSCHEL, III. p. 519 « giezita » solum pro committente crimen Giezi accipitur. Quia tamen Giezi criminis pollutus lepra percussus est (iv Reg., 5, 27), leprosi vocabantur etiam « giesitae ».

2. Propter hoc Petrus Berland archiepiscopus an. 1434 in burgo S. Severini extra muros pro receptione pauperum hospitale cum rectore et duobus capellaniis erigere intendebat, quia « nonnunquam diversas utriusque sexus personas paupertatis et inopie mole oneratas post solis occasum hora tarda ad civitatem Burdegallen. declinare contingit, quibus ad dictam civitatem propter illius clausuram non patet introitus, sed extra civitatem permanere de nocte necessitantur » (*Suppl. Eugen. IV*, n° 288, fol. 252, ad April. 19).

3. Scil. exercitus Caroli VII, qui an. 1442 in Vasconia incepit agere contra Aquitaniam. Vid. BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. III, p. 241 sqq.

sufficientia, ymo de totali ipsius hospitalis ruina et dissipatione timetur. [Pro indulgentiis supplicant major et jurati dicte civitatis]. Fiat, ut petitur ad biennium. O. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xvij kal. Januarii anno decimo. [1426, Decemb. 17.]

Suppl. Mart. V, n° 198, fol. 116.

356. Prioratus de Monte Judaico prope Burdigalam, O. S. B. col-lapsus, unitur hospitali S. Petri.

B. P. Alias pro parte devote creature vestre P[etri] archiepiscopi Burdegalen. fe. re. Eugenio pape quarto predecessori vestro inter alia exposito, quod dictus archiepiscopus provide tunc considerans quod prioratus sine cura Sancti Martini de Monte Judayco extra muros Burdegalen. Ord. S. Ben. interdum per scolares clericos, aliquando per religiosos Mendicantes possessum seu verius occupatum et deterioratum per plures antea annos tunc fuerat, quodque in suis structuris et edificiis collapsus et quasi destructus erat; ac attendens quod in hospitali pauperum Sancti Petri prope dictum prioratum ad sexaginta passus vel circa consistens pauperes et alii plures, qui noctis tempore portas civitatis ingredi nequeunt, multas recreaciones suscipiunt, quodque ad tantam hospitalitatem suscipiendam ipsius hospitalis non suppetunt facultates, ac volens pauperibus et aliis ad hospitale ipsum pro tempore confluentibus providere: prioratum predictum eidem hospitali auctoritate quarundam literarum Clementis pape quinti predecessoris vestri perpetuo univit, annexuit et incorporarit, ac ecclesie Malleacen. dicti Ord., a qua ipse prioratus dependet, pensionem annuam decem libr. monete usualis Burdegalen. reservavit. [Eugenius IV incorporationem approbavit, et Nicolaus V nunc confirmat]. Fiat ut petitur. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quarto idus Decembris, anno secundo.

[1448, Decemb. 10.]

Suppl. Nicolai V, n° 425, fol. 33.

357. Iterato plures, inter quos etiam ecclesiastici, conspiraverunt, ut civitatem Burdigalen. Anglis proderent.

Calistus etc. Ven. fratribus Blasio archiepiscopo Burdegalen., et Pietaven. ac Constantien. episcopis salutem etc. Si ad reprimendas insolentias transgressorum nervus publice discipline lentescat,

eorum ad peccandum voluntas fit lapsior, et exemplum impunitatis periculosius in alios derivat. Propter quod ad presidentis officium pertinet, sic debitam executionem adhibere justitie, quod commissa jam crima puniat ac committendorum in posterum audaciam interdicat. Nuper siquidem non sine gravi perturbatione intelleximus, quod plures laici Burdegalenses in regiam majestatem carissimi in Christo filii nostri Caroli Francorum regis illustris conspirationem inierunt, et iteratis vicibus¹ civitatem et patriam Burdegalen. inimicis prelibati regis tradere conati sunt, inter quos etiam certe persone ecclesiastice conscientie hujus cons[en]tionis et conspirationis antedictae fuisse perhibentur, in maximum detrimentum prefati regis ac perniciosum exemplum et scandalum plurimorum. Quapropter idem rex a nobis humiliter postulavit, ut easdem ecclesiasticas personas, prout qualitas tanti facinoris exigit, puniri mandare aliasque super hoc opportune providere paterna diligentia curaremus. Nos igitur attendentes, quod non decet nec expedit tates nepharios presumptores super premissis detestandis excessibus absque animadversione debita relinquere incorrectos, fraternitati vestre per apost. scripta committinus atque mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios omnes et singulas personas ecclesiasticas, seculares vel religiosos, talium scelerum patratores, necnon eos qui super hoc eis dederint auxilium, consilium vel favorem, generaliter per omnes ecclesias et loca infra regnum et dominia prelibati regis consistentia in quibus expedire videritis, excommunicatos et anathematizatos publice semel vel pluries nuntietis, et faciatis ab aliis nuntiari. Et nichilominus de predictis omnibus et singulis et ea contingentibus emergentibus dependentibus et connexis auctoritate nostra simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicii solerti et fideli adhibita diligentia tam in civitatibus, terris et locis dicti regni, quam aliis de quibus vobis videbitur expedire, vos diligentius informetis et inquiratis, necnon

1. An. 1451 Aquitania a Carolo VII recuperata, dominio Anglorum crepta, an. 1452 major pars dominorum Vasconiae aliique, inter quos decanus S. Severini Burdigalen. (Petrus de Tastasio), conspiraverunt contra dominium Caroli VII, ita ut Angli Burdigalam et Aquitaniam recuperaverint, et tandem an. 1453 iterum perdiderint. Vid. DE BEAUCOURT, *Hist. de Charles VII*, t. V, p. 263 sqq. Ex epistola supra edita liquet, postea etiam quosdam tentasse, ut civitas Burdigalen. Anglis deliberaretur, quod saltem JULLIAN, *Hist. de Bordeaux*, p. 300, fugit.

omnes et singulos clericos, exemptos et non exemptos, seculares et regulares, cujuscumque pertinentie, dignitatis, ordinis, status, gradus vel conditionis, etiamsi archiepiscopali, episcopali, seu altera dignitate prefulgeant, quos per informationem et inquisitionem hujusmodi reppereritis in eadem conspiratione fuisse seu illam machinantibus prestitis auxilium, consilium vel favorem, aut super hoc vehementer suspectos habueritis, personaliter apprehendatis, vocetis, capiatis et sub secura custodia detineatis, ac incarcerari seu apprehendi, capi, detineri et in carcerebus mancipari faciatis, processus quoque reales et corporales contra eos, donec veritatem negotii habueritis, formetis et faciatis, ac exquisitis a jure permissis viis et modis prout melius expedire videritis, cogatis et compellatis ad per eos perpetrata scelera et delicta ac reatus suos hujusmodi publice fatendum, recognoscendum et confitendum, omnesque cujuscumque dignitatis, etiam archiepiscopal, episcopal, seu alterius cujuscumque status, gradus, aut preminentie hujusmodi existant, quos dieti facinoris vel aliorum similium culpabiles reppereritis, secundum delicti exigentiam, quod tamen conscientie vestre relinquimus, puniatis, ac contra ipsos et quemlibet ipsorum auctoritate nostra procedatis, etiam usque ad degradationem omnium sacerorum ordinum per eos susceptorum, et privationem omnium et singulorum bonorum suorum, etiam ecclesiarum pontificalium, quibus presunt, et quaruncunque aliarum dignitatum... et beneficiorum, inhabilitationemque perpetuam etc. etc. Non obstantibus etc. Dat. Rome apud S. Petrum anno incarnationis domini milles quadrages. quinquages. sexto, xv kal. Martii pontif. nostri an. II. [1457, Februarii 15.

Reg. Vat. Calixti III, n° 459, fol. 143^b.

358. Monasterium S. Salvatoris de Blavia, O. S. B., desolatum; abbas renuntiat; novus a conventu postulatus nondum Ordinem intraverat et illegitim. natalium erat.

B. P. Cum dev. vester Johannes¹ abbas monasterii S. Salvatoris de Blavia² Ord. S. Ben., Burdegalen. dioc., attendens quod monasterium ipsum occasione guerrarum et aliorum sinistrorum suc-

1. Johannes Arnaldi, ab an. 1430, Jun. 12, abbas (Arm. Vat., XII, 121, p. 251). In *Gall. christ.*, II, p. 881, tam ipse quam praedecessor ejus Johannes Lala (ab an. 1410) desunt.

2. Blaye jam an. 1406 a Ludovico duce Aurelian. obsessa est. MONSTRELET, I, p. 133.

cessum, que partes illas retroactis temporibus non mediocriter affixerunt... plurimum in suis juribus, possessionibus, domibus et habitationibus ac edificiis aliis dampna pertulit, quodque illa, obstantibus infirmitatibus quibus gravari solitus est, verisimiliter recuperare et restaurare non posset, ejusdem monasterii (de sui conventus propterea capitulariter congregati consilio et assensu) regimen et administrationem in manibus V. S. aut alterius... cedere proponat seu cedat ad presens, supplicant... prior et conventus ejusdem monasterii ut rata habeatur cessio, favore... Guillelmi de Avellana, clerici dicte diocesis, bacalarii in decretis, postquam... Ordinem ipsum quam intrare et profiteri proponit, expresse professus fuerit,... ac cum eo, qui defectum natalium patitur de presbytero monacho et abate Ordinem prefatum expresse professo genitus et soluta... dispensare dignetur. Concessum ut petitur... Datum Florentie x kal. Aprilis anno sexto.

[1436, Martii 23.]

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 79.

359. Ecclesia monasterii Silvae Majoris O. S. B. collapsa et ruinam minatur.

B. P. Pro parte dev. orat. vestr. abbatis et conventus monasterii B. Mariae Silvae Majoris, Ord. S. Ben. Burdegalen. dioc., S. V. exponitur, quod licet ecclesia dicti monasterii, in qua multorum sanctorum reliquie honorifice conservantur, ab olim in loco silvestri per sanctum Geraldum¹ in honorem et sub vocabulo B. Marie virginis predicte ac sanctorum Symonis et Jude apostolorum sollempniter fundata et constructa fuerit, ad quam propter miracula... de diversis mundi partibus pro recuperanda sanitate et aliis eis pro tempore necessitatibus ingruentibus confluit non modici populi multitudo : tamen propter guerrarum turbines aliasque calamitates... ecclesia ipsa in suis structuris et edificiis collapsa est et ruinam minatur in dies. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xvij kal. Junii, anno terciodecimo.

[1430, Maii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 251, fol. 34^b.

360. Prioratus B. Mariae de Solaco O. S. B., Burdegalen. dioec., dependens a monasterio S. Crucis Burdigalen., prope litus maris et in

1. Qui fuit fundator istius monasterii. Vid. *Act. SS.*, April., I, p. 423 sqq.

loco aperto et non clauso, et ob hoc quandoque per piratas et inimicos illius patriae hostiliter invaditur et dissipatur, et saepe locus ille, ubi est idem prioratus, propter aeris infectionem et pestem crebro ibidem vigen-tem incolarum et habitatorum multitudine desolatur, et sic prioratus in proventibus deminuitur. xv kal. Maii an. primo. [1418, April. 17.]

Suppl. Mart. V, n° 106, fol. 179^b.

361. Ecclesia prioratus B. Mariae loci de Menusano, Ord. S. Ben., Burdigalen. dioec., in honorem ejusdem B. Mariae et Redemptoris nostri jam priscis retroactis temporibus solemniter constructa et aedificata, in qua die nocteque decem et octo lampades continuo ardere perhibentur, ad quam quidem ob diversa miracula ob merita B. Virginis et diversorum sanctorum et sanctorum, quorum et quarum reliquiae inibi conservantur, affluere consueverit magna populi multitudo, sinistra causante conditione temporum, in suis structuris et aedificiis non mediocriter collapsa et ruinae supposita, ac cappis, calicibus, missalibus et aliis sacris ornamentis ad divinum cultum necessariis adeo destituta extitit, quod prior modernus dicti prioratus ibidem cum certis aliis ministris ecclesiasticis existens divinum officium reverenter ut deceret et congrueret celebrare commode nequit, quodque ad structurarum et aedificiorum reparaciones non modicum sumptuosas ipsius ecclesiae propriae non suppeditunt facultates. [De indulgentiis et eleemosynis]. Quartodecimo kal. Maii pontificatus nostri anno sexto. [1452, April. 18.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 398, fol. 238.

362. Monasterium B. Mariae de Bonoloco Ord. Cisterc. pro magna parte in ruinam devenit.

B. P. Pro parte dev. vestr. abbatis et conventus monasterii B. Marie de Bonoloco Ord. Cisterc., Burdegalen. dioc., S. V. humiliter exponitur, quod licet ecclesia ipsius monasterii, dormitorium, claustrum et alie habitationes monachorum, religiosorum et familiarium dicti monasterii a sui primeva fundacione in edificiis sumptuosum ac redditibus et obventionibus ac agriculturis ample et sufficienter dotatum existeret.... attamen causantibus guerris, pestilenciis et aliis incommoditatibus que partes illas diueius afflixerunt prout affligunt de presenti, ex redditibus, qui pro majori parte in agricultura consistunt, ipsi religiosi, abbas et alii predicti vitam suam commode sustentare, ac reparaciones facere necessarias minime possunt, ymmo ipsis premissis causantibus incommodis ecclesia, refectorium, dormitorium, claustrum et alie habitationes predicte

quasi pro majori parte in totalem ruinam devenerunt, [De indulgentiis cum eleemosynis]. Datum Rome apud Sanctum Petrum in presentia domini nostri pape sextodecimo kal. Februarii anno primo.

[1432, Januarii 17.]

Suppl. Eugen. IV, n° 267, fol. 89. Jam in fine saec. xiv monasterium bellis attritum erat, ita ut vix septem monachi ibidem degerent (*Gall. christ.*, II, p. 890).

363. Ecclesiae S. Aemiliani Burdigalen. dioec., redditus a 7.000 flor. auri ad 600 decreverunt, ecclesia ruinosa. Tres canonicatus supprimantur.

B. P. Cum fructus, redditus et proventus jura, obventiones et decime ecclesie sancti Emiliani in loco de Sancto Emiliano Burdigalen. dioc., in dominio serenissimi principis Henrici Anglie et Francie regis site dudum summam sex vel septem milium floren. auri in universo ascendebant, ex quibus decanus duas, et tredecim canonici quorum quilibet unam prebendas percipiebant, prout adhuc ex moderno valore percipiunt, et inter eos necnon viginti personas ecclesiasticas videlicet cappellanos presbiteros et clericos... dividebantur, prout dividuntur de presenti : propter guerras inter Anglie et Francie regna et mortalitates in partibus illis (proh dolor) vigentes ad tantam paupertatem devenerunt, quod ad presens summam sexcentorum floren. auri... non excedunt, ex quibus decanus, canonici etc. predicti statum suum tenere, ecclesiam et ejus edificia reparare, juraque archiepiscopalia persolvere et alia sibi incumbentia onera supportare minime possunt. Et ne... canonici ac presbiteri, capitulum et clerici dicte ecclesie ecclesiam et divinum cultum ejusdem propter viatum et vestitum acquirendum amittere arctantur. [Supplicant de suppressione trium canonicatum et totidem praebendarum]. Committatur et referat. O. Datum Florentie sexto kal. Novembris anno secundo.

[1449, Octob. 27.]

Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 210. An. 1445, April. 14, decanus et capitulum iterum conquerebantur de aedificiis ruinosis, de deminutione fructuum, ita ut etiam « pro manutentione unius cerci, qui in eadem ecclesia ante custodiam Corporis Christi et S. Emiliani (eujus corpus inibi requiescit) sepulturam nocte dieque ardere consuevit, facultates non suppeterent » (*Suppl. Eugen. IV*, n° 398, fol. 4^o).

364. Paroch. ecclesia S. Laurentii in Medulco¹ Burdegalen. dioec., propter guerrarum turbines, rapinas et depredaciones que diucius

1. Médoc jam an. 1438 per Francigenas contra Anglos bellantes oppressum erat.

patriam illam afflixerunt, delecta et illius reaedificatio et aliae reparaciones in murorum structuris, coopertoria, vestimentis et aliis ornamentiis ecclesiasticis nunquam a parochianis et fabricae facultatibus fieri possent. [Indulgentiae et christifidelium suffragia]. Quarto idus Decembris, anno sextodecimo.

[1446, Decemb. 10.]

Suppl. Eugen. IV, n° 407, fol. 29.

365. Ecclesiae parochiales SS. Petri de Beegla et Martini de Villanova, Burdigalen. dioec., unitae thesaurariae ecclesiae Burdegalen., propter paupertatem, mortalitates, guerras et alia diserimina a quatuor annis partes illas concutientes in suis structuris, aedificiis, paramentis, calicibus, missalibus aliisque sumptuosis indigent reparationibus. [De indulgentiis et eleemosynis]. Septimo id. Augusti an. terciodecimo.

[1443, Augusti 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 385, fol. 83.

366. Ecclesia paroch. S. Petri de Blasaco, Burdigalen dioec., et solemnis capella fundata in dicta parochia atque nuncupata B. Mariae de Montajet, ubi quotidie fiunt multa miracula, in suis structuris ac etiam aedificiis, paramentis, calicibus, missalibus, et aliis sacris ornamentiis propter paupertatem, mortalitatem, guerras, et alia quamplurima diserimina, quae (proh dolor) partes illas a 60 annis vel circa concusserunt, prout de praesenti concutiunt, reparationibus non modicis et sumptuosis indigent. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xvij kal. Junii anno quarto-decimo.

[1444, Maii 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 393, fol. 135.

367. Ecclesia Agennen. partim minatur ruinam, deminuta in redditibus. Paroch. ecclesia S. Macarii sine parochianis.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vestr. capituli ecclesie Agennen., quod licet olim ipsa ecclesia ex antiqua fundatione et dotazione quampluribus notabilibus decimis, redditibus, juribus et aliis opulentis proventibus dotata fuerit, attamen hodiernis temporibus propter guerrarum turbines et crebras mortalitatum pestes, aliasque calamitates et alia varia diserimina... adeo fructus et redditus et proventus sint diminuti, quod ad sustentationem canonico-rum officiorum et aliorum servitorum ipsius ecclesie pro tempore existentium et alia eis incumbentia onera supportanda ac ad edificia et structuras dicte ecclesie, que in locis plerisque notabilem minantur ruinam, commode reformanda non suppetunt, quinymo cultus divinus in ipsa ecclesia est propterea quamplurimum diminutus et

dicta edificia in eorum diversis partibus de proximo amplius collabuntur. [De incorporatione paroch. ecclesiae S. Marquarii, Sarlaten. dioec., ubi a 25 annis nulli parochiani fuerunt.] Dat. Rome apud Sanctos Apostolos vij kal. Maii anno undecimo. [1428, April. 25.

Suppl. Mart. V, n° 218, fol. 276^b.

368. Ecclesia colleg. S. Caprasii Agennen. in fructibus deminuta, et ruinosa.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vest. prioris et capituli ecclesie S. Caprasii¹ Agennen. quod licet ecclesia ipsa ex antiqua fundatione et dotatione quamplurimis notabilibus decimis, redditibus, juribus et aliis opulentibus proventibus dotata fuerit, attamen hodiernis temporibus propter guerrarum turbines et crebras mortalitatum pestes, aliasque calamitates... ad edificia et structuras dicte ecclesie, que in locis plerisque notabilem minantur ruinam, commode reformanda non suppetunt, quinymo cultus divinus in ipsa ecclesia est propterea quamplurimum diminutus, et dicta edificia in eorum diversis partibus amplius collabi timentur... [Supplicant de incorporatione prioratus secularis et sine cura S. Leodegarii de Tyoras, Vasaten. dioec., in territorio et jurisdictione ville Marmade Agenen. dioec., et juxta prioratum S. Martini de Podyo Gayraldo, cuius fructus 20 libr. turon., mensae capitulari, cuius fructus 900 libr. turon., valorem annum non excedunt]. Fiat ut petitur de consensu. O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos pridie kal. Junii, anno undecimo.

[1428, Maii 31.

Suppl. Mart. V, n° 219, fol. 205.

369. Prioratus de la Sauvetat-de-Savères, Ord. Clun., propter bella ruinosus. [Unitur circa 1463 mensae capitulari].

BARRÈRE, *Hist. religieuse et monumentale du diocèse d'Agen* (Agen 1855,, II, p. 138.

370. Prioratus de S^a Liberata², Agennen. dioec., dependens a Casa Dei O. S. B. Claromonten. dioec., olim opulenter fundatus in aedificiis et

1. Juxta traditionem primus episcopus Agennen. saec III-IV (vid. *Gall. christ.*, II, 893; BARRÈRE, *Hist. religieuse et monumentale du diocèse d'Agen*, I, p. 28 sq., 40 sqq.); sed DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 22, solum Phæbadium ab an. 357 ut primum, cuius notitiam habeamus, admittit.

2. I. e., Sainte-Livrade.

beneficiis, ab anno circa 1430, postquam eum Petrus de Brignols occupaverat, cultus divinus cessavit, ornamenta ecclesiastica disparuerunt, aedificia ad aratum redacta sunt.

BARRÈRE, *Hist. religieuse et monumentale du diocèse d'Agen*, II, p. 139 sqq., ubi instrumentum accusationis an. 1467 contra priorem invenitur.

371. Prioratus monialium O. S. B. de Renaud claustrum, domus et aedificia ad terram prostrata; a 20 annis nulla religiosa ibidem habitavit; priorissa Agennae commorata est in summa paupertate, sine spe monasterium e ruinis resurgens videndi. [Unitur mensae capitulari ecclesiae Agennen.] [1427.]

BARRÈRE, *Hist. religieuse et monumentale du diocèse d'Agen*, II, p. 132.

371^a. Prioratus S. Petri de Monestier, O. S. A., Agennen. dioec., ab olim nobilis et solemnis ex antiqua fundatione, propter guerras aliasque calamitates in fructibus omnino deminutus, ecclesia in ruinam labitur et cultus divinus quasi cessat. [Unitur capitulo collegiali Agennen.]. [1422.]

BARRÈRE, *Hist. religieuse et monumentale du diocèse d'Agen*, II, p. 131.

372. Monasterium de Parigniaco, O. Cist., Agennen. dioec., ut etiam ecclesia omnino destructa; monachi dispersi.

Pius etc. Dil. filio abbati mon. Belleaque [*ms.* Boneaque] Claramont. dioc. etc. Pia consideratione etc. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. Michaelis de Columna¹, abbatis monasterii de Periniaco, Cisterc. Ord., Agennen. dioc., petitio continebat quod monasterium predictum propter guerras et mortalitates, que partes illas diutius afflixerunt, penitus monachis destitutum et adeo collapsum existit, quod domus, neque claustrum, nec ecclesia fore dinoscitur, sed una dumtaxat capella consistit, in qua ipse abbas missas et alia divina officia (quinquaginta jam annis elapsis ibidem non fuerant celebrata) per se ipsum celebrat et per alios celebrari facit, ac ex ejus sollicitudine et industria fructus dicti mon., qui 40 libr. turon. parv. non excedebant, hodie valent 40 libr. similes annuatim. [Praedicto abbati committit ut, informatione praemissa, uniat ad vitam ipsius Michaelis abbatis praedicto monasterio de Periniaco monasterium de Frayza, ejusdem Ord., Burdigalen. dioec., « monachis penitus destitutum et in ejus ecclesia aliisque suis officinis collapsum », annui valoris 40 libr. turon. ; proviso

1. Deest in *Gall. christ.*, II, p. 952.

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum*.

quod ecclesia de Frayza ad prophanos usus non convertatur, sed divina officia inibi celebrentur et onera supportentur]. Dat. Mantue an. MCCCCLIX, tertio non. Novembris pontificatus anno secundo.

[1459, Octob. 29.]

Reg. Vat. Pii II, n° 514, fol. 26.

373. Ecclesia Condomien. et patria tantum depauperata, ut capitulares O. S. B. eam deserere cogantur.

B. P. Pro parte dev. vestr. capituli ecclesie Condomien. in regno Francie consistentis cum magna cordium tristitia V. S. humiliter exponitur, quod licet fructus etc. ad partem eorundem capituli pertinentes hactenus taliter habundarent et sufficerent, quod ex eis dicti exponentes (qui religiosi Ord. S. Ben. existunt) unacum aliis servitoribus, prebendariis, officiariis et ministris ipsorum capituli, qui sunt multi numero, exinde honeste vivere, et quibusunque necessitatibus et oneribus eis incumbentibus commode providere ac pensionem annuam triginta con quarum frumenti ad mensuram civitatis Condomien., vigintquinque piparum vini et quadringentarum saccinarum lignorum episcopo ejusdem ecclesie pro tempore existenti debitam solvere valebant, nunc tamen propter guerrarum, mortalitatum, divisionum, sterilitatum et aliarum diversarum adversitatum densa incommoda, quibus beneficia et res ex quibus memorati capitulum eosdem fructus etc. hujusmodi colligebant, ac patria circumposita miserabili sunt tradita vastitati, prefati exponentes simplicem victum et vestitum pro ipsis solum ex omnibus dictis fructibus etc. ad partem eorundem capituli pertinentibus vix reportare valentes, propter onus pensionis hujusmodi ipsos servidores, prebendarios et ministros vacuos relinquere, divinum servicium in dicta ecclesia pretermittere, ymo et iidem exponentes ecclesiam ipsam deserere pro majori parte compellentur, attento premaxime quod dicta mala et incommoda non cessant, sed augmentur dietim et invalescent. [De suppressione pensionis]. Fiat prout de jure. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum septimo idus Novembris anno quarto.